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Anotace
Obchodování s lidmi je považováno za jeden z nejzávažnějších trestných

činů, při kterém dochází k významnému porušování základních lidských
práv. Mezinárodní organizace prostřednictvím doporučení i závazných
dokumentů vyzývají státy, aby předcházely obchodování s lidmi a v případě,
že k němu dojde, aby umožnily narovnání lidských práv jeho obětí. Vlády
jednotlivých států nesou zodpovědnost za dodržování lidskoprávních závazků
nejen na rovině formulace politik, ale také v oblasti jejich praktické
implementace. Zkušenosti ze sociální práce s obchodovanými osobami
v České republice však ukazují na to, že oběti této závažné trestné činnosti
k narovnání práv přístup nemají. Cílem této práce bylo zhodnotit, zda Česká
republika naplňuje vybrané lidskoprávní standardy, které zaručují obětem
obchodování přístup k právům. K evaluaci situace byla použita vybraná
kritéria vymezující naplňování jednotlivých lidskoprávních standardů
organizace Aim for Human Rights. Naplňování zvolených kritérií bylo
zkoumáno na případu postupu státních orgánů v kauze vykořisťování stovek
zahraničních pracovníků v lesnictví, jenž je znám jako kauza „Stromkaři“.
Evaluace ukázala, že zatímco po formální stránce jsou standardy vyžadované
mezinárodními dokumenty pokryty ze strany České republiky dostatečně,
jejich implementace v praxi velmi zaostává. Organizace, které poskytují
služby obchodovaným osobám, tedy musí kromě sociální práce s konkrétními
lidmi také nadále usilovat o změny v oblasti implementace sledované politiky.

Klíčová slova
Obchodování s lidmi, pracovní vykořisťování, lidskoprávní standardy,

práva obětí, pomoc obětem, případ Stromkaři.

Summary
Trafficking in human beings is considered to be one of the most serious

crimes in which there is a significant violation of fundamental human rights.
Through recommendations and binding documents, international
organisations call on states to prevent human trafficking, and if it occurs, to
allow for the settlement of human rights of its victims. National governments
are responsible for compliance with human rights commitments, not only on
the level of policy formulation, but also in terms of their implementation in
practice. However, experience of social work with trafficked persons in the
Czech Republic shows that victims of this serious crime have no access to
settlement of their rights. The aim of this paper was to evaluate whether the
Czech Republic meets the selected human rights standards that ensure the
victims' access to their rights. The evaluation of the situation was based on
the selected criteria defining the meeting of individual human rights
standards of the Aim for Human Rights organisation. Fulfilling the selected
criteria was examined on the case of proceeding of state authorities in the
case of exploitation of hundreds of foreign workers in the forestry industry,
known as the "Stromkaři" (Tree Workers) case. The evaluation showed that
while on the formal level the standards required by the international
documents from the Czech Republic are complied with sufficiently, their
implementation in practice lags way behind. Organisations providing services
to trafficked persons must in addition to social work with specific people also
continue to seek changes in the implementation of the policy in question.

Keywords
Trafficking in human beings, labour exploitation, human rights standards,

rights of victims, assistance to victims, the Tree Workers case.
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1 Úvod

Obchodování s lidmi je na celém světě považováno za jeden
z nejzávažnějších trestných činů, při kterém dochází k významnému
porušování základních lidských práv – práva na život, svobodu, důstojnost či
volnost pohybu. Podle Evropského soudu pro lidská práva1 jde o jednání
ohrožující lidskou důstojnost a je neslučitelné s hodnotami demokratických
společností. Jedná se o jednu z nejrozšířenějších a nejlukrativnějších činností
organizovaného zločinu, a to zejména z toho důvodu, že pachatelé čelí jen
nízkému riziku dopadení, a i v takovém případě jim hrozí neúměrně nízké
tresty2.

Mezinárodní organizace začaly již od počátku minulého století přijímat
právní dokumenty s cílem efektivně potírat obchodování s lidmi, a to
především otroctví a sexuální vykořisťování žen. S počátkem 21. století se
zájem přesouvá i na problematiku pracovního vykořisťování, který vychází
z potřeby reagovat na nové postupy a metody, což pachatelé při obchodování
s lidmi využívají3.

Nejtíživěji zasahuje obchodování s lidmi do života obětí této trestné
činnosti. Fyzické, sexuální a psychologické dopady na zdravotní stav
obchodovaných osob, stejně tak jako ekonomické důsledky obchodování
představují pro organizace, které poskytují služby obchodovaným osobám,
nemalou výzvu4. Míru závažnosti dopadů obchodování s lidmi do života obětí
si uvědomují také mezinárodní organizace. Ty prostřednictvím doporučení i
závazných dokumentů vyzývají státy, aby předcházely obchodování s lidmi
a v případě, že k němu dojde, aby umožnily narovnání lidských práv jeho
obětí. Vlády jednotlivých států nesou zodpovědnost za dodržování
lidskoprávních závazků nejen na rovině formulace politik, ale také v oblasti
jejich praktické implementace. Významná aktivistka v oblasti lidských práv

1 Rantsev v. Cyprus and Russia, application no. 25965/04, May 10, 2010
2 Babická, 2008b, s. 1
3 Šmíd, 2013, s. 35
4 Zimmerman, et al., 2003, s. 3
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obchodovaných osob, Marjan Wijers5, zdůrazňuje, že pokud státy zklamou
v naplňování lidskoprávních závazků, měly by být volány k zodpovědnosti za
nápravu.

Jsou to často nevládní neziskové organizace, jejichž posláním je posilovat
hodnoty demokratické společnosti a upozorňovat na to, že není zajištěn
přístup k právům pro všechny. V oblasti prevence obchodování s lidmi jsou to
právě specializované organizace, kdo jako první v rámci případové práce
zjistí, že obchodované osoby v praxi nedosáhnou na práva, jež jim
mezinárodní legislativa garantuje.

Sociální práci však nelze zužovat pouze na individuální případovou práci
s konkrétním klientem či klientkou. Je potřeba zaměřit se také na reformu
společenského prostředí, v tomto případě na strukturální změny vedoucí
k odstranění utlačování skupin, jež jsou na základě svých znaků
marginalizovány. Takové snahy mohou mít v praxi různou podobu.
Kutálková6 uvádí, že se může jednat například o pořádání různých
vzdělávacích a popularizačních akcí, lobbování a obhajobu zájmů (advocacy),
analytickou práci v oblasti nástrojů a cílů politik, veřejné diskuze, vytváření
koalic a sítí aj. To vše ideálně ve spolupráci s lidmi, jejichž problémů se
řešená oblast týká.

Aby měla obhajoba práv a zájmů na strukturální úrovni naději na úspěch,
je kromě nesmírné lidské energie nutné disponovat také nástroji, které co
možná nejpřesněji ukáží, kde stát v naplňování svých závazků neobstál,
případně je naplňuje pouze formálně či dokonce uplatňováním určitých
opatření situaci obchodovaných osob oslabuje7. Proto byl pro oblast ochrany
lidských práv obchodovaných osob vyvinut analytický nástroj, jenž takové
zhodnocení pomocí jasně stanovených kritérií umožní.

5 Wijers a Chew, 2010, s. 8
6 Kutálková a Kobová, 2014, s. 92
7 srov. Wijers a Chew, 2010, s. 8
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2 Cíle práce

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na situaci lidí, kteří byli obchodováni
mimo oblast sexbyznysu, skrze perspektivu jejich přístupu k právům, která
jim jako obchodovaným osobám náleží. Na základě zkušeností získaných
v organizaci La Strada ČR, o.p.s., která poskytuje sociální služby
obchodovaným a pracovně vykořisťovaným osobám, kde jsem pracovala jako
sociální pracovnice, jsem totiž nabyla dojmu, že přístup k právům
a dodržování lidskoprávních standardů v této oblasti je spíše hypotetický.
V době mého působení v organizaci jsem měla možnost být přítomna
začátkům spolupráce této organizace s advokátní kanceláří, která zastupovala
poškozené pracovníky v případě tzv. „Stromkařů“. Tato kauza, která dosud
(tedy po sedmi letech) není stále uzavřena, totiž ukazuje na některé problémy,
kterým jsou oběti obchodování s lidmi vystaveny, pokud se jedná o jejich
přístup k právům a spravedlnosti. Ve své práci bych chtěla ukázat, jak je pro
pomoc konkrétnímu člověku, který se stane obětí obchodu s lidmi, i pro
sociální práci jako takovou klíčová nejen dostupnost kvalitní pomoci či
právních služeb, ale také naplňování povinnosti státu vyšetřovat a stíhat
případy obchodování s lidmi. Pokud totiž stát důsledně nestíhá obchodování
s lidmi za účelem pracovního vykořisťování, není pak ani umožněn obětem

[…]

u sebe stále malý obnos peněz. Stěžovatelka se odvolala. Státní zástupce tak
neučinil s tím, že by neměl šanci na úspěch. Případ nakonec řešil odvolací
soud ve Versailles, který sice dal za pravdu soudu první instance, avšak
nepovažoval domácí práce vykonávané paní Siliadin a její pracovní podmínky
za odporující lidské důstojnosti s odůvodněním, že takovéto práce jsou
osudem mnoha matek. Přesto přiřkl stěžovatelce vyplacení částky za ušlý zisk
a za způsobenou újmu.

Paní Siliadin se odvolala k ESPL s tím, že jí Francie dostatečně nezajistila
ochranu proti nevolnictví, kterému byla vystavena, čímž byl porušen čl. 4
Úmluvy. Soud se zabýval tím, zda byla paní Siliadin vystavena nuceným či
povinným pracím. Zde poukázal kromě čl. 4 Úmluvy také na úmluvu
Mezinárodní organizace práce o nucené nebo povinné práci. Soud poukázal,
že za nucené práce jsou považovány takové, které jsou vyžadovány pod
hrozbou nějakého trestu, a kterou jedinec nevykonává ze své vůle. Otázku
dobrovolnosti je však nutné posoudit na základě povahy daného souhlasu,
především pak jeho formu, nepřímý nátlak či možnost vzít svůj souhlas zpět.
Soud shledal, že paní Siliadin byla podrobena nucené práci, neboť vzhledem
k jejímu věku, byla na manželích B. závislá a žila pod neustálou hrozbou
nelegálního pobytu a vyhoštění ze země. V případě nevolnictví se přidávají
ještě další znaky a to zejména omezení pohybu, pobývání na osobním
pozemku (v případě paní Siliadin v domácnosti manželů B.) a v situaci, kde
není vidina zlepšení situace. I tuto podmínku případ paní Siliadin splňoval. P.
Siliadin nebyla zajištěna dostatečná ochrana a Francie tak nedostála svému
pozitivnímu závazku plynoucímu z Úmluvy.

PŘÍLOHA č. 7

C.N. proti Velké Británii164

Stěžovatelka C.N. se narodila v roce 1979, v roce 2002 přicestovala do
Velké Británie za pomoci svého bratrance P.S., který ji obstaral falešné
doklady, které ji však ihned po příjezdu do Spojeného království zabavil.
Stěžovatelka opustila Ugandu, protože byla opakovaně vystavena fyzickému
a sexuálnímu násilí. Po svém příjezdu do Velké Británie žila v několika
domech P.S., následně pracovala pro pana M. jako pečovatelka. Po celou dobu
ji bylo vyhrožováno deportací zpět do Ugandy. Při práci pečovatelky nikdy
neobdržela svou odměnu. Mzda byla vždy předávána panu M., ten část posílal
příbuznému P.S., který však C.N. nikdy nevyplatil. V roce 2003 začala
pracovat C.N. v domácnosti pana a paní K. Tuto práci shledávala C.N. velmi
náročnou, jak fyzicky, tak psychicky. Pan K. trpěl závažnou nemocí a tak jej
musela i oblékat, mýt, být k dispozici ve dne i v noci. Během své práce měla
volno pouze jeden den v měsíci. To ji však pan M. odvezl a k večeru zase
přivezl zpět do domu pana a paní K. I odměna za tuto práci byla vyplácena
panu M. a C.N. nikdy mzdu nezískala. V roce 2006, když byli pan a paní K. na
dovolené a C.N. pobývala v domě svého bratrance P.S., se stěžovatelce
podařilo utéci. C.N. došla do místní banky, kde poprosila, zda může někdo
zavolat policii. Zkolabovala a byla odvezena do nemocnice, kde zjistila svou
diagnózu – HIV pozitivní. Později zažádala o azyl, ten ji však byl v roce 2007
zamítnut. V roce 2007 bylo též zahájeno vyšetřování útvarem
specializovaným na obchodování s lidmi, který však případ C.N. neshledal
jako obchodování s lidmi. Odvolání C.N. dále soud zamítl v roce 2009.

Evropský soud pro lidská práva shledal pochybení Spojeného království
v porušení čl. 4 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále
jen Úmluva) o zákazu nevolnictví, nucených prací a otroctví a přiznal
stěžovatelce zadostiučinění ve výši 28 000 eur. K porušení čl. 4 došlo zejména

164 C.N. v. United Kingdom, application no. 4239/08, 13 November 2012

tím, že Spojené království díky nedostatečnému vymezení trestného činu
nevolnictví a nucených prací v právním řádu státu nezajistilo účinné
vyšetřování případu stěžovatelky. Z čl. 4 Úmluvy jednak vychází pozitivní
povinnost smluvních státu stíhat a potírat nevolnictví, otroctví a nucené
práce a jednak zajistit účinné vyšetřování. Účinným vyšetřováním je myšleno
takové, které je nezávislé a vede k identifikaci a potrestání pachatelů,
a zároveň zajistí využití náležitých prostředků. V případě C.N. byly úřady
poprvé informovány již v žádosti o azyl v roce 2006, kdy C.N. popsala svoji
situaci o nevyplácení mzdy. Tím, že úřady její situaci neřešily, nesplnily svůj
pozitivní závazek plynoucí z čl. 4 Úmluvy. Dále bylo Spojenému království
vytknuto, že kriminalizuje obchodování s lidmi, které je spojeno
s nevolnictvím a nucenými pracemi, nepostihuje však již samostatně domácí
nevolnictví (toto bylo v roce 2009, po uzavření tohoto případu změněno).
Vzhledem k zaměření vyšetřování na obchodování s lidmi bylo opomenuto
několik faktů případu, například nikdy nebyl vyslechnut P.S. Přitom právě
jeho počínání nese významné znaky podrobování C.N. nevolnictví – zabavení
dokladů, zastrašování, odebírání mzdy.
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