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Autorka zvolila aktuální a mezioborové téma. Již pohled na Obsah působí přehledně a

poskytuje obrázek o tématech a uhlazenosti práce. Za pozitivní krok lze označit volbu

konzultantky. Cenná jsou shrnutí na konci některých kapitol a ilustrativní rozhodnutí ESLP.

Hlavní cíl práce byl naplněn. Prokázala způsobilost napsat kvalifikační práci tohoto stupně a

projevila zájem o problematiku, který přesahuje jen snahu napsat diplomovou práci. Vhodně

působí i zařazení příloh. Literatura zahrnuje i cizojazyčné tituly.

K některým kritickým výhradám či poznámkám:

odpovídá formálním požadavkům na tomto studijním programu číslovat Úvod a cíle nepsat do

Úvodu, ale zvláště jako kapitolu? Anotace místy nesplňuje styl anotace (spíše Závěru či

Úvodu). Škoda, že necitovala trestný čin Obchodování s lidmi z primárního zdroje, tj. např.

z Trestního zákoníku (s jeho komentářem) a že ani neuvedla, do které hlavy a dílu spadá (a

tím i pojmenování společných skupin druhových objektů/předmětů ochrany), když má práce

za cíl ochranu práv obchodovaných svobod a když sleduje, které mezinárodní závazky ČR

v této oblasti plní.

V Úvodu uvádí, resp. přejímá, že při obchodu s lidmi dochází k významnému „porušování

základních lidských práv – práva na život, svobodu, důstojnost či

volnost pohybu“; následně píše, že „jde o jednání ohrožující lidskou důstojnost a je

neslučitelné s hodnotami demokratických společností.“ Dál s tím v práci pak již nepracuje.

Nejprve tedy hodnotí jako porušení lidské důstojnosti (v řadě jako třetí v pořadí) jako

porušení jednoho ze základních lidských práv a pak jako „ohrožení lidské důstojnosti“ –

považuje své hodnocení v obou těchto případech za stejné, nebo odlišné? Jestliže odlišné, pak

v čem a jak mu rozumí? Co se myslí v obchodu s lidmi za „ohrožení lidské důstojnosti“?

Zvláště když se vyhodnocuje obchod s lidmi jako jedno z nejzávažnějších porušení lidské

důstojnosti? Je pro autorku významné rozlišovat lidskou důstojnost jako lidskoprávní (a

etický) princip ve smyslu základu či premisy ostatních lidských práv a lidskou důstojnost jako

jedno ze základních práv? Jestliže ano, jak by vymezila porušení lidské důstojnosti jako

principu a lidské důstojnosti jako jednoho ze základních práv? Jak by občanům a kolegům

odpověděla na otázku, proč se jedná o porušení lidské důstojnosti a souvisejících základních

práv člověka a tedy o eticky nepřijatelné praktiky? A proč trestné činy?

Mezi údaji o práci je uvedena Katedra teologické etiky (i když vzhledem k vedoucí práce byla

práce psána asi z perspektivy jiné disciplíny?): mohla by proto nabídnout nějakou etickou

teorii či přístup či měřítka v etice, které by byly vhodné pro odůvodnění konstatování, že se

jedná o porušení lidské důstojnosti? A některé argumenty z teologické etiky, které by

odůvodnily a objasnily nepřijatelnost praktik obchodu s lidmi za účelem vykořisťující práce?

V Úvodu taky opakuje výraz „hodnoty demokratické společnosti“ v souvislosti s tématem:

které má na mysli?

V 5. odst. Úvodu konstatuje, že sociální práci nelze zužovat na individuální práci s klientem,

ale že má sledovat i strukturální změny: jak by v kontextu a z perspektivy profese sociální

práce a názvu práce toto podložila (nejen proto, že zde neodkázala na základní prameny své

profes!!!)?

Neměl by postup práce náležet do Úvodu, kde chybí (stejně tak jako motivace k psaní o tomto

tématu a hypotéza)?

Rozdělila lidskoprávní standardy na celosvětové, evropské a státní: pomineme-li skutečnost,

že se spíše dělení nazývá globální, regionální a národní/státní/lokální), vůbec na evropské

rovině nezmínila Listinu základních práv EU, i když v jednom svém článku (č. 5) výslovně

dotýká obchodu s lidmi a tím i jejího tématu…; a i další články, resp. základní práva této

Listiny by mohla použít pro svou argumentaci a podporu obchodovaných osob. Na „evropské

úrovni“, resp. konkrétně a) EU by byla ještě relevantní SMĚRNICE EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A RADY 2014/36/EU ze dne 26. února 2014 o podmínkách vstupu a pobytu

státních příslušníků třetích zemí za účelem zaměstnání jako sezónní pracovníci; SMĚRNICE

EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2012/29/EU ze dne 25. října 2012 kterou se

zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu a kterou se

nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV - (na základě této má Komise EU

předložit EU-Parlamentu a Radě do 16. 11. 2017 Zprávu o plnění opatření členskými státy dle

čl. 8, 9 a 23); b) Konvence Rady Evropy proti násilí na ženách (2011). Na globální úrovni je

ještě relevantní TEXT OF THE CONVENTION CONCERNING DECENT WORK FOR

DOMESTIC WORKERS (ILO, 2011).

Práci by slušel komentář, zda, že a jak se ochrana obchodovaných osob a pomoc jim (včetně

samozřejmě kritizovaných nedostatků) týká všech kategorií lidských práv a co z toho plyne

pro onu ochranu, podporu, pomoc i pro porozumění nedílným, vzájemně závislým lidským

právům… Nakonec: dílčí cíl „zaměřit se na přístup k právům obětí“ však - a asi ani proto -

nenabídne vyjmenování a přiblížení oněch souvisejících práv. Práce se i proto pohybuje

hlavně na rovině popisné a nenabízí reflexi, dávání do souvislostí a větší využití znalostí

z dalších předmětů studia (např. lidských práv, etiky, sociální práce – +viz výše).

Občas se objevují jazykové chyby (např. interpunkce v souvětí; spřežení vazeb/zeugma –

typicky „ochrana a pomoc“ v kontextu obchodovaných osob). Text v poznámce pod čarou se

zahajuje velkým písmenem. Údaj v Bibliografické citaci čítá 71 s., ale text je rozsáhlejší…

Na základě uvedeného posouzení práci celkově doporučuji k obhajobě a hodnotím C-dobře;

o ostatním ať rozhodne obhajoba.

K možným otázkám pro diskusi při obhajobě:

Autorka pracovala jako sociální pracovnice v La Strada a napsala práci v souvislosti s touto

profesí a disciplínou, která je představována jako lidskoprávní profese: jak by tedy (1)

představila relevantní orgány a jejich zdroje, které tak činí; (2) jak by objasnila lidskoprávnost

této profese; a (3) jak by toto vše propojila s tématem práce a rolí sociální práce v potírání

obchodu s lidmi za účelem pracovního vykořisťování (v ČR a nejen v ní)?

Považuje za vhodné a odpovídající mluvit o obětech? Nebo radši o obchodovaných osobách?

Nebo v tomto nespatřuje význam a roli pro další terapii a péči o obchodované osoby?

Jak by vysvětlila pojem „kořistění z obchodování s lidmi“ a odkud pochází?

V Mariánských Lázních dne 5. 9. 2016 René Milfait v. z.